
  

 
 

REGIONE CALABRIA 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 

 

 

 

DELIBERAZIONE N.  133 DEL 28 MAGGIO 2025                         

REGISTRO DELLE DELIBERE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA 

 
 
 

DISTRETTO DI REGGIO CALABRIA 

 

SETTORE: TECNICO  

 

 

 

 

Oggetto: RIALLOCAZIONE SOMME INTERVENTO DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLOGGI ERP 

COMUNE DI BIANCO” DI CUI AL PROGRAMMA DI REINVESTIMENTO PROVENTI CONSEGUITI 

NELL’ANNO 2018 DERIVANTI DALL’ALIENAZIONE DEGLI ALLOGGI DI E.R.P. DELIBERAZIONE 

D.G. 155/2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

 

 

 



  

 
L’anno 2025, il giorno 28  del mese di msggio il Commissario Straordinario dell’A.T.E.R.P. Regionale, Avv. Grazia 

Maria Carmela IANNINI, nominato con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n° 37 del 05 

Maggio 2025, presso la Sede Legale dell’Azienda, ha adottato la seguente delibera in merito all’argomento indicato in 

oggetto. 
 

DISTRETTO DI REGGIO CALABRIA - SERVIZIO TECNICO 

 

Il Responsabile del Procedimento ed il Dirigente del Servizio propongono al Commissario Straordinario dell’ATERP 

Calabria l’adozione del presente atto del quale hanno accertato la regolarità tecnico-procedurale. 
 

 

 Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente del Servizio 

 F.TO Arch. Alessandro Idone F.TO Arch. Alessandro Idone 

 

Il DIRETTORE TECNICO F.F. 

 
Esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 12 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

dell’ATERP Calabria. 

 
       Il DIRETTORE TECNICO F.F. 

 F.TO Ing. Giuseppe Raffele 

 



  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’A.T.E.R.P. CALABRIA 

 

Premesso che: 

- con Legge regionale 24/2013 art. 7 è stata istituita l’ATERP Calabria per accorpamento delle 

Aziende per l’Edilizia Residenziale Pubblica di cui alla L.R. 27/1996; 

- con Deliberazione della Giunta Regionale 66 del 2 marzo 2016 è stato definitivamente approvato lo 

Statuto dell’ATERP unica e demandato al Commissario Straordinario gli adempimenti propedeutici 

all’effettivo accorpamento da effettuarsi con D.P.G.R.; 

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 99 del 9 maggio 2016, istitutivo dell’Azienda 

Regionale, è espressamente previsto, per come richiamato dalla Legge Regionale n. 24/2013 che 

l’Azienda per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale subentri in tutti i rapporti attivi e passivi 

esistenti presso le estinte ATERP provinciali, alla data dell’incorporazione, con effetti civilistici e 

fiscali retrodatati al 01 gennaio 2016; 

- con deliberazione n. 01 del 16/05/2016 il Commissario Straordinario ha adottato lo Statuto 

dell’ATERP Calabria; 

- con D.P.G.R. n. 37 del 05/05/2025 è stato nominato Commissario Straordinario dell’ATERP 

Regionale Calabria l’avv. Grazia Maria Carmela IANNINI; 

- con Decreto del Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria n. 98 del 31/03/2025 sono stati 

conferiti ad interim gli incarichi di Direttore Amministrativo e di Direttore Tecnico dell’ATERP 

Calabria rispettivamente al dott. Pasquale Cannatelli ed all’ing. Giuseppe Raffele; 

- con Decreto del Commissario Straordinario n. 95 del 20/05/2024, è stato assunto come Dirigente 

Tecnico del Distretto di Reggio Calabria l’Arch. Alessandro Idone; 

- con Delibera del Commissario Straordinario n. 31 del 15/02/2024, Delibera n. 86 del 14/03/2024 

della Giunta Regionale e Delibera n. 282 del 18/04/2024 del Consiglio Regionale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026 dell’ATERP Calabria; 

- la gestione dell'ATERP Calabria si svolge in gestione provvisoria autorizzato con Delibera di Giunta 

Regione Calabria n. 4 del 21/01/2025; 

- vengono applicate le regole contabili dell’esercizio provvisorio, per come normate nel paragrafo 8 

del “Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011; 

Considerato che: 

- con la legge n. 560 del 24/12/1993 sono state dettate le norme in materia di alienazione degli alloggi 

di E.R.P., che prevedono, tra l'altro, che le Regioni, su proposta dei competenti ATERP, determinino 

annualmente la quota dei proventi derivanti dall'alienazione degli alloggi e delle unità immobiliari, 

ad uso non abitativo, ricomprese in edifici destinati ad edilizia residenziale pubblica, nonché 

dall'estinzione del diritto di prelazione di cui all'art. 28 della legge n. 513/1977, da destinare al 

reinvestimento; 

- con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24/02/2015, recante “Procedure di 

alienazione del patrimonio di edilizia residenziale pubblica”, è stato stabilito che le risorse derivanti 

dalle alienazioni previste dai programmi approvati, restino nelle disponibilità degli enti proprietari e 

siano destinate, ai sensi dell’art.3, c.1 lett. a) del DL 28/03/2014 n. 47 convertito con modificazioni 

dalla legge 23/05/2014 n. 80, all’attuazione di un programma straordinario di recupero e 

razionalizzazione del patrimonio esistente;  



  

- a seguito delle alienazioni effettuate da tutti i distretti provinciali dell'ATERP Calabria con Delibera 

del Direttore Generale n. 619 del 08/07/2019, si era preso atto dei proventi conseguiti nell'anno 2018 

e si era attribuita, ai sensi dell'art. 1 comma 4 del decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 

24/02/2015, l'utilizzo della somma di € 3.229.293,32 al direttore tecnico aziendale, per la 

programmazione di interventi sul patrimonio di ERP.  

- dalla redazione del quadro complessivo del programma di reinvestimento dei suddetti proventi era 

stato acquisito assenso dalla Regione Calabria - Dipartimento n. 6 Infrastrutture LL.PP. Mobilità - 

Settore n. 5, per come previsto dall'art. 7 co. 4 del D.M. 24 febbraio 2015, ed in particolare per il 

Distretto di Reggio Calabria veniva destinata la somma pari ad €.1.199.692,26. 

- nello specifico, era stato prevista la somma pari ad € 125.000,00 destinata ad interventi di 

manutenzione straordinaria su alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica siti nel comune di Bianco in 

provincia di Reggio Calabria. 

Verificato che l’intervento consisteva per lo più in micro lavori da attuarsi su più edifici e che gli stessi, 

nel frattempo, sono stati eseguiti tramite lavori effettuati a mezzo di affidamenti in accordo quadro per il 

comparto denominato “basso jonio”, risulta allo stato attuale non più necessaria al suddetto scopo la 

somma pari ad € 125.000,00 preventivamente accantonata; 

Preso atto che: 

- nella seconda metà del 2024 sono state segnalate le seguenti quattro situazioni particolarmente 

urgenti e delicate che necessitano di un tempestivo intervento risolutivo, nello specifico: 

• Criticità del sistema fognario case popolari in via Telesio del comune di Condofuri Marina (RC); 

• Sgombero rifiuti area pertinenziale alloggi comparto 3 Cantiere 706 sito nel comune di Reggio 

Calabria Viale Europa n. 74B; 

• Demolizione e rifacimento terrazzo, soffitti e pareti ammalorate dei due alloggi posti al 

sottostante terrazzo del fabbricato sito nel comune di palmi via Rossella Casini n. 3; 

• Riattivazione e messa a norma impianto ascensore nel condominio di proprietà ATERP sito nel 

comune di Gioia Tauro in via Trinacria n. 15. 

- per le suddette segnalazioni questo ufficio ha redatto una valutazione di massima sugli aspetti 

tecnico economici necessari alla risoluzione delle specifiche problematiche, dalla risultanza delle 

quali risulta un valore complessivo degli interventi pari ad € 125.000,00 così suddivisi:  

• Intervento 1 - € 27.000,00; 

• Intervento 2 - € 40.000,00; 

• Intervento 3 - € 38.000,00; 

• Intervento 4 - € 20.000,00; 

Dato atto che da quanto sopra rappresentato, considerata l’impellente necessità di agire tempestivamente 

per la risoluzione delle problematiche relative ai suddetti tre interventi e verificata la disponibilità delle 

somme precedentemente assegnate per l’intervento di “manutenzione straordinaria su alloggi di Edilizia 

Residenziale Pubblica siti nel comune di Bianco” ad oggi non più necessario, si è proceduto alla richiesta 

formale (giusta nota prot. n. 1003 del 17/11/2025) alla Regione Calabria, Dipartimento 6 infrastrutture e 

lavori pubblici - UOA opere pubbliche e resilienza del territorio - settore 2 lavori pubblici, politiche di 

edilizia abitativa, vigilanza ATERP e espropri, per la riallocazione delle somme precedentemente 

impegnate per l’intervento nel comune di Bianco; 

Dato atto, altresì, che la stessa Regione Calabria Dipartimento 6 infrastrutture e lavori pubblici - UOA 

opere pubbliche e resilienza del territorio - settore 2 lavori pubblici, politiche di edilizia abitativa, 

vigilanza ATERP e espropri, con nota protocollo n. 56006 del 28/01/2025 ha dato formale nulla osta alla 



  

riallocazione delle somme pari ad € 125.000,00 dei proventi conseguiti nell’annualità 2018, per 

l’attuazione dei quattro interventi di seguito riportati: 

• Criticità del sistema fognario case popolari in via Telesio del comune di Condofuri Marina (RC) -  

per € 27.000,00; 

• Sgombero rifiuti area pertinenziale alloggi comparto 3 Cantiere 706 sito nel comune di Reggio 

Calabria Viale Europa n. 74B – per € 40.000,00; 

• Demolizione e rifacimento terrazzo, soffitti e pareti ammalorate dei due alloggi posti al 

sottostante terrazzo del fabbricato sito nel comune di palmi via Rossella Casini n. 3 – per € 

38.000,00; 

• Riattivazione e messa a norma impianto ascensore nel condominio di proprietà ATERP sito nel 

comune di Gioia Tauro in via Trinacria n. 15 – per € 20.000,00. 

Visti: 

- lo statuto dell’azienda; 

- la L. R. n. 24/2013, recante “riordino enti, aziende regionali, fondazioni, agenzie regionali, società e 

consorzi comunque denominati, con esclusione del settore sanità”;  

- la D.G.R. n. 66 del 02-03-2016 di approvazione dello Statuto dell’ATERP Calabria; Il D.P.G.R. n. 

99 del 09-05-2016 di istituzione dell’ATERP Calabria con conseguente estinzione delle ATERP 

provinciali istituite con L. R. n. 27/1996;  

- la Deliberazione n. 1 del 16/05/2016 con cui il Commissario Straordinario ha adottato lo Statuto 

dell’ATERP Calabria; La delibera n. 107/2024;  

- la Delibera della Giunta della Regione Calabria n. 86 del 14/03/2024; 

- la Delibera del n. 282 del 18/04/2024 del Consiglio Regione Calabria con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione dell’ATERP Calabria triennio 2024/2026; 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

Su proposta del Dirigente del Servizio Tecnico formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla 

struttura interessata, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal dirigente medesimo. 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico 
 

DELIBERA 

Per i motivi in premessa specificati, e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

- di prendere atto della nota con protocollo n. 56006 del 28/01/2025 con la quale la Regione Calabria 

Dipartimento 6 infrastrutture e lavori pubblici - UOA opere pubbliche e resilienza del territorio - 

settore 2 lavori pubblici, politiche di edilizia abitativa, vigilanza Aterp e espropri, ha dato formale 

nulla osta alla riallocazione delle somme pari ad € 125.000,00 dei proventi conseguiti nell’annualità 

2018, per l’attuazione dei quattro interventi di seguito riportati:  

• Criticità del sistema fognario case popolari in via Telesio del comune di Condofuri Marina (RC); 

• Sgombero rifiuti area pertinenziale alloggi comparto 3 Cantiere 706 sito nel comune di Reggio 

Calabria Viale Europa n. 74B; 

• Demolizione e rifacimento terrazzo, soffitti e pareti ammalorate dei due alloggi posti al sottostante 

terrazzo del fabbricato sito nel comune di palmi via Rossella Casini n. 3; 

• Riattivazione e messa a norma impianto ascensore nel condominio di proprietà ATERP sito nel 

comune di Gioia Tauro in via Trinacria n. 15; 

- di riallocare la somma pari ad € 125.000,00 per l’intervento denominato “manutenzione straordinaria 

su alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica siti nel comune di Bianco” dei proventi conseguiti 

nell’annualità 2018, ridistribuendola sui seguenti quattro interventi, inputandoli in virtù delle 

successive determine a contrarre e di affidamento degli interventi del Bilancio di previsione 

2024/2026 annualità 2025:  



  

• Criticità del sistema fognario case popolari in via Telesio del comune di Condofuri Marina (RC) –

per € 27.000,00; 

• Sgombero rifiuti area pertinenziale alloggi comparto 3 Cantiere 706 sito nel comune di Reggio 

Calabria Viale Europa n. 74B – per € 40.000,00; 

• Demolizione e rifacimento terrazzo, soffitti e pareti ammalorate dei due alloggi posti al sottostante 

terrazzo del fabbricato sito nel comune di palmi via Rossella Casini n. 3 – per € 38.000,00; 

• Riattivazione e messa a norma impianto ascensore nel condominio di proprietà ATERP sito nel 

comune di Gioia Tauro in via Trinacria n. 15 – per € 20.000,00. 

- di trasmettere alla Segreteria Generale di questa Azienda la presente deliberazione per il seguito di 

competenza; 

- di trasmettere al Responsabile del sito aziendale copia autentica del presente atto per la sua 

pubblicazione elettronica nelle forme di cui al D.L. n° 33 del 14/03/2013; 

- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo Pretorio del sito istituzionale 

dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale in forma integrale per un 

periodo di 15 giorni. 

- di dare atto che la presente comporta accertamenti di entrate ed impegni di spesa sul bilancio 

dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale; 

Gli allegati richiamati nella presente deliberazione, pur se non materialmente acclusi alla presente, sono 

disponibili agli atti dell’Azienda. 

 

Il Commissario Straordinario 

F.TO Avv. Grazia Maria Carmela IANNINI 



  

 

 

S I A T TE S T A 

 

 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata sull’Albo Pretorio del sito istituzionale di 

questa Azienda in data 29.05.2025 -  

 

Catanzaro, lì 29 maggio 2025. 

 

Per la segreteria della Direzione Generale 

 f.to dott. Stefano Lamacchia 

 


